Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO LEI N° 07, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

"Dispõe    sobre    reabertura    de    crédito    especial    ao
orçamento  de  2025,  alteração  do  PPA-LDO,  visando
implementação de recursos para atendimento de Obras
e  lnstalações  Serviços  Públicos  Urbanos  e  dá  outras
providencias.

0  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BURITAMA  faz  saber  que  a  Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.   1°  -  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  reabrir  na
Contabilidade do Governo do Município de Buritama, um crédito especial,  ao
orçamento programa de 2025, nos termos do inciso 11 do art. 41  da lei federal
n°  4.320/64,  no valor de  RS.  1.284.298,75  (um milhão,  duzentos e  oitenta e
quatro  mil,  duzentos e  noventa e  oito  reais  e  setenta e  cinco  centavos),  para
criação da seguinte dotação orçamentaria:

02 I PODER EXECUTIVO
02.08 - Dep. Municipal de Engenharia, Obras e Serviços Públicos.
15.452 .0042-1. 008
4.4.90.51.32-02 -   Obras e lnstalações -Convênio 019/630/2024

R$       1.284.298,75

Total do crédito Aberto ................................................. R$     1.284.298,75

Art.  2°  -  Para cobertura do  credito  aberto  pelo  art.  1°  serão  utilizados
recursos provenientes de    EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, a ser apurado no
exercício  corrente,  conforme  disposto  no  inciso  11  do §  1°,  c.c.  §  3° do  art.  43,
da Lei Federal n° 4.320, de  17 de março de  1.964:

Art.  3°  -0  demonstrativo  do  impacto orçamentário e  financeiro  de  que
trata  o  artigo  16  da  Lei  Complementar  n°  101/2000,  fica  dispensado  tendo
em vista tratar-se de despesas custeadas com recursos oriundos do  Excesso
de Arrecadação, mediante transferências do Governo Estadual, a receber.

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 -Fone / Fax (18) 3691-9200 -CEP 15290-000 -Buritama -SP
E-mail : secretaria@buritama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

Art. 4° - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano  Plurianual  e  LDO  -  Lei  das  Diretrizes  orçamentárias  do  exercício  de
2025 o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Avenida Frei Marcelo Manília, 700 -Fone / Fax (18) 3691-9200 -CEP 15290-000 -Buritama -SP
E-mail : secretaria@buritama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

UUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos  o  presente  projeto  que:   "Dispõe  sobre  reabertura  de
crédito  especial ao  orçamento  de  2025,  alteração  do  PPA-LDO,  visando
implementação  de  recursos  para  atendimento  de  Obras  e  lnstalações
Sewiços Públicos Urbanos e dá outras providencias.

0  presente  projeto  vjsa  efetuar  a  reabertura  orçamentária  prevista
através da Lei Municipal n° 4.953/2024,  referente a Construção de travessia
em aduelas (Ponte) na estrada Modesto Saes Mano, BTM-060, sobre o córrego
Palmeirinha,   conforme  plano  de   trabalho   constante  no  Processo   CMIL  -
110.521 /2024

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores.